A-41
●主要寸法と呼び番号
5.1　主要寸法
転がり軸受の主要寸法は，図 5.1～図 5.3に
示すように，軸受の輪郭を示す寸法をいい，国際
的な互換性と経済的な生産のために，国際標準化
機構（ISO）で標準化されている。日本では JIS
B 1512シリーズで規定されている。

接触角17°を超え24°以下
接触角24°を超え32°以下
アンギュラ玉軸受（形式記号7）
78 (1) 8
79 (1) 9
70 (1) 0
72 (0) 2
73 (0) 3
自動調心玉軸受（形式記号1 ,2）
12 (0) 2
13 (0) 3
22 (2) 2
23 (2) 3
円筒ころ軸受（形式記号NU,N,NF,NNU,NN等）
NU10 1 0
NU2 (0) 2
NU22 2 2
NU3 (0) 3
NU23 2 3
NU4 (0) 4
NNU49 4 9
NN30 3 0
円すいころ軸受（形式記号3）
329X 2 9
320X 2 0
302 0 2
322 2 2
303 0 3
303D 0 3
313X 1 3
323 2 3
自動調心ころ軸受（形式記号2）
239 3 9
230 3 0
240 4 0
231 3 1
241 4 1
222 2 2
232 3 2
213 1 3
223 2 3
単式スラスト玉軸受（形式記号5）
511 1 1
512 1 2
513 1 3
514 1 4
スラスト円筒ころ軸受（形式記号8）
811 1 1
812 1 2
893 9 3
スラスト自動調心ころ軸受（形式記号2）
292 9 2
293 9 3
294 9 4
注 1）（　）は呼び番号に表示しない。
備考　この表に記していない軸受系列記号・接頭および接尾補助記号については，NTNにご照会ください。